
1 

 

 

 

 

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ  ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

 

ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ 

ΚΑΙ ΑΝΘΡΩΠΙΝΟΥ ΔΥΝΑΜΙΚΟΥ 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΟΡΓΑΝΩΣΗΣ 

ΤΜΗΜΑ Α’- ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ ΟΡΓΑΝΩΣΗΣ 

Ταχ. Δ/νση : Λεωχάρους 2  

Ταχ. Κώδικας : 10184 Αθήνα  

Πληροφορίες : Κ. Μέξα 

 Π. Λυμπερόπουλος 

 

Τηλέφωνο : 210 33.10.432, 210 32.22.386  

Fax : 210-32.30.829  

E-Mail : ypoik.d6b@1988.syzefxis.gov.gr, 

  ypoik.d6a2@1988.syzefxis.gov.gr 

 

Url : www.aade.gr  

 

 

 

 

 

 

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

ΑΔΑ: ΩΟΝ2Η-ΕΦΥ 

ΑΡΙΘ. ΦΕΚ: 488/Β/20-2-2017 

 

Αθήνα, 7 Φεβρουαρίου 2017 

ΑΡΙΘ. ΠΡΩΤ.:Δ.ΟΡΓΑ.Α 1018935 ΕΞ 2017 

 

ΠΡΟΣ: Ως Πίνακας Διανομής 

 

ΘΕΜΑ: «Τροποποίηση και συμπλήρωση των αριθμ. Δ6Α 1112903 ΕΞ 2014/31-7-2014 (Β’ 2153) και 

Δ.ΟΡΓ.Α. 1058824 ΕΞ 2014/8-4-2014 (Β΄ 865, 1079 και 1846) αποφάσεων του Γενικού Γραμματέα 

Δημοσίων Εσόδων» 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

O ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΗΣ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗΣ ΑΡΧΗΣ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ 

 

 

Έχοντας υπόψη: 

1.  Τις διατάξεις:  

α) του Κεφαλαίου Α’ «Σύσταση Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων» του Μέρους Πρώτου του ν. 

4389/2016 (Α’ 94) και ειδικότερα των υποπαραγράφων α’ και γ’ της παρ. 6, της περίπτωσης ββ’ της 

υποπαραγράφου θ’ της παρ. 4 και των παρ. 1 και 5 του άρθρου 14,  της παρ. 1 του άρθρου 2, του 

άρθρου 7,  των παρ. 2 και 3, του δεύτερου εδαφίου της παρ. 7 και του πρώτου εδαφίου της παρ. 10 του 

άρθρου 41 αυτού.  

β) της αριθ. Δ6Α 1058824 ΕΞ2014/8-4-2014 (Β' 865, 1079 και 1846) απόφασης του Γενικού 

Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων «Ανακαθορισμός της εσωτερικής διάρθρωσης και των αρμοδιοτήτων 

οργανικών μονάδων της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών και 

μετονομασία ορισμένων από αυτές» και ειδικότερα του άρθρου 34 αυτής,  όπως αυτό τροποποιήθηκε με 

τις διατάξεις: 

 

 

mailto:ypoik.d6b@1988.syzefxis.gov.gr
http://www.aade.gr/


2 

 

αα) του άρθρου 2 της αριθ. Δ.ΟΡΓ.Α 1014322 ΕΞ2016/29-1-2016 (Β' 295) όμοιας απόφασης 

«Τροποποίηση της αριθμ. Δ6Α 1058824 ΕΞ 2014/8-4-2014 (Β' 865, 1079 και 1846) απόφασης του 

Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών, ως προς την αναδιάρθρωση και τον 

ανακαθορισμό καθ' ύλην αρμοδιότητας Ειδικών Αποκεντρωμένων και Περιφερειακών Τελωνειακών 

Υπηρεσιών, καθώς και ρύθμιση θεμάτων που αφορούν στην καθ' ύλην και στην κατά τόπον αρμοδιότητα 

Τελωνείων» και  

ββ) της αριθ. Δ.ΟΡΓ.Α 1172597 ΕΞ 2016/29-11-2016 (Β΄ 4242/2016 και Β΄ 45/2017) όμοιας 

απόφασης «Τροποποίηση των αριθμ.  Δ6Α 1058824 ΕΞ 2014/8-4-2014  (Β΄ 865, 1079 και 1846) και 

Δ.ΟΡΓ.Α 1014322 ΕΞ 2016/29-1-2016 (Β΄ 295) αποφάσεων  του Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων 

του Υπουργείου Οικονομικών, κατά το μέρος που αφορά στις Τελωνειακές Περιφέρειες και στα Τελωνεία 

της Γενικής Διεύθυνσης Τελωνείων και Ε.Φ.Κ. της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του 

Υπουργείου Οικονομικών», σε συνδυασμό με τις διατάξεις του δεύτερου εδαφίου της παρ. 7 του άρθρου 

41 του ν. 4389/2016.   

γ) των άρθρων 5 και 7 της αριθ. Δ.ΟΡΓ.Α 1014322 ΕΞ 2016/29-1-2016 απόφασης του Γενικού 

Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων. 

δ) του π.δ. 111/2014 (Α’ 178/2014 και 25/2015) «Οργανισμός του Υπουργείου Οικονομικών», όπως 

ισχύει  και ειδικότερα της παρ. 2 του άρθρου 54 και του άρθρου 87 αυτού. 

 

2. Την αριθμ. Δ6Α 1015213 ΕΞ 2013/28-1-2013 (Β΄ 130 και Β΄ 372) απόφαση του Υπουργού 

Οικονομικών και του Υφυπουργού Οικονομικών «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων στον Γενικό Γραμματέα της 

Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, 

σε συνδυασμό με τις διατάξεις της υποπαραγράφου α΄ της παρ. 3 του άρθρου 41 του ν. 4389/2016. 

 

3. Την αριθ. 1112903 ΕΞ 2014/31-7-2014 (Β΄ 2153 και 2291) απόφαση της Γενικής Γραμματέως της 

Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών «Μεταβίβαση εξουσιοδότησης 

υπογραφής «Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων» στους Προϊσταμένους Γενικών 

Διευθύνσεων, Διευθύνσεων, Υποδιευθύνσεων, Τμημάτων και Αυτοτελών Τμημάτων, καθώς και στους 

Υπευθύνους Αυτοτελών Γραφείων και Γραφείων της Κεντρικής Υπηρεσίας και των Ειδικών 

Αποκεντρωμένων και Περιφερειακών Υπηρεσιών της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων», όπως 

ισχύει, σε συνδυασμό με τις διατάξεις της υποπαραγράφου β΄ της παρ. 3 του άρθρου 41 του ν. 

4389/2016. 

 

4. Την αριθ. 1 της 20-1-2016 (Υ.Ο.Δ.Δ. 18) Πράξη του Υπουργικού Συμβουλίου «Επιλογή και διορισμός 

Γενικού Γραμματέα της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών», σε 

συνδυασμό με τις διατάξεις του πρώτου εδαφίου της παρ. 10 του άρθρου 41 του ν. 4389/2016. 

 

5. Τα μηνύματα ηλεκτρονικού ταχυδρομείου:  

α) τα από 7-10-2016 και 20-1-2017 της Προϊσταμένης της Γενικής Διεύθυνσης Τελωνείων και Ειδικών 

Φόρων Κατανάλωσης της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων  (Α.Α.Δ.Ε.) και 

β) το από 02-02-2017 της Προϊσταμένης της Διεύθυνσης Προμηθειών, Διαχείρισης Υλικού και Κτιριακών 

Υποδομών της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών της Α.Α.Δ.Ε. 



3 

 

 

6. Την ανάγκη να διασφαλισθεί η εύρυθμη και αποτελεσματική λειτουργία Υπηρεσιών της Α.Α.Δ.Ε.. 

 

7. Το γεγονός ότι, από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης, δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 

Προϋπολογισμού της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.). 

 

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

 

Α. Τροποποιούμε και συμπληρώνουμε την αριθμ. Δ6Α 1112903 ΕΞ 2014/31-07-2014 (Β’ 2153 και 

2291) απόφαση του Γενικού Γραμματέα της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου 

Οικονομικών, όπως τροποποιήθηκε, συμπληρώθηκε και ισχύει, ως κατωτέρω:  

 

1.- Αντικαθιστούμε την υποπαράγραφο 1 της παραγράφου Β΄ του άρθρου 2 αυτής, ως κατωτέρω: 

«Β. 1. Στον Προϊστάμενο της Διεύθυνσης Προμηθειών, Διαχείρισης Υλικού και Κτιριακών 

Υποδομών 

    Αποφάσεις για τη διάθεση ή μεταφορά πάγιου εξοπλισμού των υπηρεσιών της Ανεξάρτητης 

Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.).» 

 

2.- Αντικαθιστούμε την υποπαράγραφο 3 της παρ. Β΄ του άρθρου 4, ως εξής:  

«Β. 3. Στους Προϊσταμένους των Τελωνειακών Περιφερειών 

           α) Αποφάσεις μετακίνησης εκτός έδρας, στο εσωτερικό, για εκτέλεση υπηρεσίας ή εκπαιδευτικούς 

σκοπούς (ως εκπαιδευτών ή εκπαιδευόμενων) στους Προϊσταμένους Τμημάτων της Τελωνειακής 

Περιφέρειας και στους  υπαλλήλους της Υπηρεσίας. 

          β) Ορισμός μελών επιτροπής για την καταστροφή βιομηχανοποιημένων καπνικών προϊόντων που 

κατάσχονται ως αντικείμενα λαθρεμπορίας (παρ. 4 του άρθρου 171 του  ν. 2960/2001, όπως 

τροποποιήθηκε με τις διατάξεις του υπό στοιχείο α΄ της παρ. 65 του άρθρου 1 του ν. 3583/2007 – 

Α΄ 142) της Τελωνειακής Περιφέρειας. 

      γ) Ορισμός μελών της Πρωτοβάθμιας Επιτροπής Τελωνειακών Αμφισβητήσεων (άρθρο 28 του ν. 

2960/2001) της Τελωνειακής Περιφέρειας. 

     δ) Αποφάσεις σύστασης, συγκρότησης και ορισμού μελών Επιτροπών δαπανών αυτοκινήτων των 

Τελωνείων, που ανήκουν στην  κατά τόπον αρμοδιότητά τους.». 

 

3.- Στην παράγραφο Β΄ του άρθρου 6 προσθέτουμε υποπαραγράφους 2 έως 5, ως εξής: 

«Β. 2. Στους Προϊσταμένους των Τελωνείων Α΄ τάξεως 

Αποφάσεις μετακίνησης εκτός έδρας, στο εσωτερικό,  για  εκτέλεση  υπηρεσίας ή για 

εκπαιδευτικούς σκοπούς (ως εκπαιδευτών ή εκπαιδευομένων), στους Προϊσταμένους των 

Τμημάτων, στους Υπευθύνους Αυτοτελών Γραφείων και των Γραφείων, καθώς και στους 

υπαλλήλους της Υπηρεσίας. 

 



4 

 

3. Ειδικότερα, στους Προϊσταμένους των Τελωνείων Καβάλας, Βόλου, Ρόδου, Κέρκυρας, 

Ηρακλείου, Μυτιλήνης και Σύρου 

α) Ορισμός μελών επιτροπής για την καταστροφή βιομηχανοποιημένων καπνικών προϊόντων που 

κατάσχονται ως αντικείμενα λαθρεμπορίας (παρ. 4 του άρθρου 171 του  ν. 2960/2001, όπως 

τροποποιήθηκε με τις διατάξεις του υπό στοιχείο α΄ της παρ. 65 του άρθρου 1 του ν. 3583/2007 

– Α΄ 142). 

β) Ορισμός μελών της Πρωτοβάθμιας Επιτροπής Τελωνειακών Αμφισβητήσεων (άρθρο 28 του ν. 

2960/2001). 

 

4. Στους Προϊσταμένους των Τελωνείων Β΄ τάξεως 

 Αποφάσεις μετακίνησης εκτός έδρας, στο εσωτερικό,  για  εκτέλεση  υπηρεσίας ή για 

εκπαιδευτικούς σκοπούς (ως εκπαιδευτών ή εκπαιδευομένων) στους Υπευθύνους Γραφείων και 

στους υπαλλήλους της Υπηρεσίας. 

 

5. Στους Προϊσταμένους των Τελωνείων Γ΄ τάξεως  

 Αποφάσεις μετακίνησης εκτός έδρας, στο εσωτερικό,  για  εκτέλεση  υπηρεσίας ή για 

εκπαιδευτικούς σκοπούς (ως εκπαιδευτών ή εκπαιδευομένων) στους υπαλλήλους της Υπηρεσίας.». 

 

Β. Τροποποιούμε και συμπληρώνουμε την υποπερίπτωση γγ΄ της περίπτωση β΄ της υποπαραγράφου ΙΙΙ 

της παραγράφου 5 του άρθρου 34 «Τελωνειακές Περιφέρειες» της αριθ. Δ6Α 1058824 ΕΞ 2014/8-4-

2014 (Β' 865, 1079 και 1846) απόφασης του Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων «Ανακαθορισμός 

της εσωτερικής διάρθρωσης και των αρμοδιοτήτων οργανικών μονάδων της Γενικής Γραμματείας 

Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών και μετονομασία ορισμένων από αυτές», όπως 

τροποποιήθηκε και ισχύει, ως εξής:  

«5. ΙΙΙ. (β) (γγ) των υποπεριπτώσεων (αα) έως και (στστ),  εκτός του δευτέρου και του 

τελευταίου εδαφίου της υποπερίπτωσης στστ΄, του Τμήματος Δ΄- Δασμολογικών Διαδικασιών, 

Ειδικών Καθεστώτων και Αξιών της Τελωνειακής Περιφέρειας Αττικής.  

   Οι ως άνω αρμοδιότητες του δευτέρου και του τελευταίου εδαφίου της υποπερίπτωσης (στστ) 

ασκούνται από την Τελωνειακή Περιφέρεια Αττικής.». 

 

Γ.  Κατά τα λοιπά ισχύουν: 

α) η αριθμ. Δ6Α 1112903 ΕΞ 2014/31-07-2014 (Β΄ 2153 και 2291) απόφαση του Γενικού Γραμματέα 

της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών, όπως συμπληρώθηκε και 

τροποποιήθηκε. 

 

 

 

 

 



5 

 

β) η αριθ. Δ6Α 1058824 ΕΞ 2014/8-4-2014 (Β' 865, 1079 και 1846) απόφαση του Γενικού Γραμματέα 

Δημοσίων Εσόδων «Ανακαθορισμός της εσωτερικής διάρθρωσης και των αρμοδιοτήτων οργανικών 

μονάδων της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών και μετονομασία 

ορισμένων από αυτές», όπως συμπληρώθηκε και τροποποιήθηκε. 

 

Δ. Η παρούσα απόφαση ισχύει από της δημοσιεύσεώς της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευτεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.     

 

                                                               Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΗΣ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗΣ    

                ΑΡΧΗΣ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ           

 

                                                                                                      ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΙΤΣΙΛΗΣ 

 

                         

 



6 

 

ΠΙΝΑΚΑΣ ΔΙΑΝΟΜΗΣ 

I .ΑΠΟΔΕΚΤΕΣ ΠΡΟΣ ΕΝΕΡΓΕΙΑ 

1. Εθνικό Τυπογραφείο για δημοσίευση της απόφασης 

(στην ηλεκτρονική διεύθυνση webmaster.et@et.gr) 

2. Τελωνειακές Περιφέρειες 

3. Τελωνεία όλης της επικράτειας 

 

II .ΑΠΟΔΕΚΤΕΣ ΠΡΟΣ ΕΝΗΜΕΡΩΣΗ 

1. Ομοσπονδία Τελωνειακών Υπαλλήλων Ελλάδας (Ο.Τ.Υ.Ε.) 

2. Ομοσπονδία Εκτελωνιστών Ελλάδος  

   

III. ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ  ΔΙΑΝΟΜΗ 

1. Γραφείο Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων 

2. Προϊσταμένους των Γενικών Διευθύνσεων 

3. Αποδέκτες των Πινάκων Α΄ (με α/α 1), Β΄, Γ΄, Δ΄ (με α/α 1 και 3), Ε΄ και ΣΤ΄ 

4. α) Τον Συντονιστή της Ομάδας του Έργου (Ο.Ε.) για την δημιουργία του δικτυακού τόπου της 

Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.),  

     κ. Ρένο Καραστάθη (e-mail: r.karastathis@gsis.gr) 

    β) Διεύθυνση Υποστήριξης Ηλεκτρονικών Υπηρεσιών 

(με την παράκληση να αναρτηθεί στην ιστοσελίδα της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων, 

ύστερα από προηγούμενη επικοινωνία και συνεννόηση με το Αυτοτελές Τμήμα Συντονισμού 

Μεταρρυθμιστικών Δράσεων και Επικοινωνίας) 

5. Διεύθυνση Οργάνωσης-Προϊσταμένη και Τμήμα Α΄  

6 . Περιοδικό "Φορολογική Επιθεώρηση" (με την παράκληση να αναρτηθεί στην ιστοσελίδα   

    www.poedoy.gr) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


